
 
 

 

 
           

 
COMUNE DI PISOGNE 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
 

N. 147 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 
DELLE OPERE DI "RISTRUTTURAZIONE DEGLI ALLOGGI E.R.P. IN 
VIA G.B. BETTONI - MAPPALE 5870" CUP: D51I20000080007  CIG: 
8859061867 
 
Adunanza del 04-08-2021 
 
La Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è tenuta alle ore  17:30. 
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 

1  LAINI FEDERICO SINDACO Presente 

2  ZANARDINI CLAUDIA VICE SINDACO Presente 

3  BRUZZESE TERESA ASSESSORE Presente 

4  BETTONI GIOVANNI ASSESSORE Presente 

5  MUSATI NICOLA ASSESSORE Presente 

      

   Totale presenti      5 
                                                            Totale assenti       0 
 
 
Presiede il SINDACO LAINI FEDERICO. 
Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE CORTESI LAURA. 



 

N. 147  del  04-08-2021 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 
DELLE OPERE DI "RISTRUTTURAZIONE DEGLI ALLOGGI E.R.P. IN 
VIA G.B. BETTONI - MAPPALE 5870" CUP: D51I20000080007  CIG: 
8859061867 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 28/10/2020 si è 
provveduto ad approvare il progetto di fattibilità tecnico ed economica 
- denominato “RISTRUTTURAZIONE DEGLI ALLOGGI E.R.P. IN VIA 
G.B. BETTONI - MAPPALE 5870” CUP: D51I20000080007 redatto 
dall’Ing. Giovanni Galli, depositato al protocollo n.18764 del 
28/10/2020, nell’ambito dell’incarico assegnato con determinazione n. 
226-400 del 20/10/2020; 

- in data 22/03/2021 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7, si è 
provveduto ad approvare il bilancio di previsione per il triennio 2021-
2023, nonché il relativo DUP (Documento Unico di Programmazione) 
con il quale sono state attribuite le risorse finanziarie per il bilancio 
triennale; 

- l’intervento in oggetto è inserito nel programma degli interventi 
nell’anno 2021 come da Deliberazione di Consiglio Comunale citata in 
precedenza;  

- per l’intervento in oggetto è previsto il finanziamento di € 70.000,00 
tramite il contributo previsto dall’art. 30, comma 1, del Decreto Legge 
n. 34 del 30/04/2019, “decreto Crescita”, convertito con Legge n. 
58/2019, oltre che dal Contributo Regionale previsto dal Decreto n. 
7714 del 30/06/2020 della “Direzione Generale Politiche Sociali, 
Abitative e Disabilità” della Regione Lombardia per l’importo di € 
85.000,00; 

- con Determinazione n. 80-159 R.G. del 29/04/2021 si è provveduto ad 
affidare all’ing. Giovanni Galli la redazione del progetto definitivo 
esecutivo, direzione lavori, e coordinamento della sicurezza per le 
opere di “RISTRUTTURAZIONE DEGLI ALLOGGI E.R.P. IN VIA G.B. 
BETTONI - MAPPALE 5870” CUP: D51I20000080007”; 

VISTO il progetto esecutivo denominato “RISTRUTTURAZIONE DEGLI 
ALLOGGI E.R.P. IN VIA G.B. BETTONI - MAPPALE 5870” - CUP: 
D51I20000080007 redatto dell’Ing, Giovanni Galli è stato depositato al 
prot. 13759 del 03/08/2021; 

DATO ATTO del verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo 
redatto in base all’art. 26 del D.lgs 50/2016 dal Responsabile del 
Procedimento, Ing. Venturini Angelo; 



RITENUTO quindi di approvare il progetto esecutivo, pervenuto al prot. 
13759 del 03/08/2021, per l’importo complessivo di € 170.000,00, per le 
opere di “RISTRUTTURAZIONE DEGLI ALLOGGI E.R.P. IN VIA G.B. 
BETTONI - MAPPALE 5870” - CUP: D51I20000080007 come da quadro 
economico qui di seguito riportato, che viene suddiviso in base ai 
contributi indicati in premessa per agevolare le operazioni di 
rendicontazione: 

 Prog. Esecutivo Statale Regionale 

Importo Lavori a base d'asta  123.862,93 56.355,33 67.507,60 

Oneri per la sicurezza 2.000,00 917,65 1.082,35 

TOTALE OPERE 125.862,93 57.272,98 68.589,95 

opere opzionali  - 3.000,00 

TOTALE OPERE + opere opzionali  - 71.589,95 

    
IVA 22% 27.689,84 12.600,05 15.089,79 

Spese tecniche art. 90 (coord sic.) IVA e 4% comp. 7.600,00 6.830,00 770,00 

IVA e 4% su spese tecniche 304,00 273,20 30,80 

Somme RUP art. 113 d.lgs 50/2016 2.139,67 981,73 1.157,94 

Spese per diagnosi energetica e CONTO TERMICO 3.793,71 - 3.793,71 

Spese per accatastamento e APE 2.537,60 - 2.537,60 

Spese contributo ANAC 30,00 30,00 0,00 

Arrotondamenti e imprevisti 42,24 12,04 30,21 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 44.137,07 20.727,02 23.410,05 

TOTALE OPERA 170.000,00 78.000,00 92.000,00 

 
VISTI i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
relativamente alla regolarità tecnica e contabile espressi dai relativi 
responsabili ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

 
1) Di approvare il progetto esecutivo, pervenuto al prot. 13759 del 

03/08/2021denominato “RISTRUTTURAZIONE DEGLI ALLOGGI 
E.R.P. IN VIA G.B. BETTONI - MAPPALE 5870” CUP: 
D51I20000080007 – CIG: 8825043FDA redatto dall’Ing. Giovanni Galli, 
che comporta una spesa complessiva di € 170.000,00, composto dagli 
elaborati tecnici: 

 
1. Inquadramento territoriale con estratto PGT, estratto mappa e 
ortofoto; 
2. Tavola dello stato di fatto; 
3. Tavola di progetto esecutiva con particolare; 
4. Tavola comparativa; 
5. Relazione tecnica; 
6. Documentazione fotografica; 
7. Computi metrici estimativi distinti contr. Statali/contr. Regionali; 
8. Quadro economico; 



9. PSC e computo metrico oneri sicurezza, fasi lavorative fascicolo 
dell’opera (piano di manutenzione), prescrizioni covid, 
cronoprogramma, layout cantiere; 
10. Prezzi unitari; 
11. Computo metrico opere opzionali e tavola particolari; 
12. Capitolato speciale d’appalto; 
13. Piano di manutenzione opere in c.a. 

 
2) di prendere atto del verbale di verifica del progetto esecutivo allegato 

alla presente deliberazione al Sub. “A” per farne parte integrante e 
sostanziale;  
 

3) dare atto che il progetto trova copertura nel bilancio 2021-2023, anno 
2021, al capitolo 3099, missione 01, programma 05, codice 01.05-
2.02.01.09.000 finanziato per € 70.000,00 con il contributo di cui al 
Decreto n. 7714 del 30/06/2020, per € 85.000,00  dal contributo 
Regionale previsto dal Decreto n. 7714 del 30/06/2020 della “Direzione 
Generale Politiche Sociali, Abitative e Disabilità” della Regione 
Lombardia, per € 7.000,00 con contributo del GSE, da richiedere n 
base al presente progetto esecutivo, e per € 8.000,00 con Avanzo di 
amministrazione; 

 
4) di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per le 

attività di affidamento dei lavori, nonché per tutti gli atti successivi, al 
fine dell’adempimento dei termini previsti dai relativi contributi in 
precedenza indicati; 
 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con 
apposita, separata e unanime votazione ai sensi dell’art.134, 4° comma 
del D. Lgs. 18.08.2000 n.267, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 



 



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Federico Laini                 Laura Cortesi 

  

 

                                                                                

 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 

diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art.134 del TUEL 

n.267/2000) all’albo e verrà trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente 

all’affissione all’Albo (art.125 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000).                                                                             

 

 

 


